13. Ἀλλὰ καὶ τὸ ἀρνεῖσθαι σε νεκροὺς ἐγείρεσθαι· φῆς γάρ· Δεῖξόν μοι καν ἔνα ἐγερθέντα ἐκ νεκρῶν, ἵνα, Ιδών, πιστεύσω· πρῶτον μὲν τὸ μέγα, εἰ θεατάμενος τὸ γεγονός πιστεύσεις; Εἴτα πιστεύεις μὲν

⁷ Prov. xxiv, 21, 22.

bant, magis consequens, quam Cæsari, ut poter deorum domino, plus tribuendum esse, quam diis? Similiter Tertullianus, postquam gentilium deos salibus suis perflicuit, transit ad cultum Cæsarum, quos potius colendos esse ait quam deos. *Ventum est igitur*, inquit, *ad secundum titulum laesæ augustoris majestatis*: *si quidem majore formidine et callidiore timiditate Cæsarem observatis quam ipsum de Olympo Jovem: et merito, si sciatis. Quid enim? Ex virientibus quilibet non mortuo potior?* Apol. cap. 28. Et cap. 32: *Sed et juramus, sicut non per genios Cæsarum, ita per salutem eorum, quæ est augustior omnibus diis. Nulla igitur in hoc Theophilii loco lacunæ suspicio; neque ipsa codicis nis. auctoritas in ejusmodi notis arbitrio librariorum appositis magni facienda.*

(48) *Τρόπῳ γάρ τινι.* Illud quodammodo, non eo spectat ut dubia et incerta res videatur, sed quia comparationem quandam inter Deum et reges instituit Theophilus, et quemadmodum praefecti et judices a regibus constituuntur, ita potestas regia est quandam veluti administratio a Deo commissa.

(49) *Ὑψ' ἐαυτὸν τεταγμένους.* Non subditos generatim hæc designant, sed eos quibus aliquam rerum administrandarum partem committebat imperator, id est praefectos et duces et praesides. Sic

A sunt; non tamen colendus. — Regem igitur potius colam, non tamen eum adorans, sed preces pro eo fundens. Verum autem et vere existentem Deum adoro, cum regem ab eo factum sciam. Dices igitur mihi: Cur regem non adoras? Quia non ideo rex factus est ut adoretur, sed ut legitimo honore observetur. Neque enim deus est, sed homo a Deo constitutus, non ut adoretur, sed ut juste judicet. Est enim quodammodo administratio ei a Deo commissa; ac ipse quidem quos sub se **445** praefectos habet, reges vocari non patitur. Est enim rex ipsius nomen, quo nomine alium vocari non licet: ita nec adorari nisi solum Deum. Itaque in omnibus, o homo, errore duceris. Regem igitur cole, sed eum diligendo cole, eique parendo et orando pro eo.

B Hoc enim si facies, voluntatem Dei exsequaris, ita enim præcipit lex divina: *Honora, fili mi, Deum et regem, nec eis inobediens sis. Subito enim ulciscuntur inimicos suos*⁷.

12. *Christianorum nomen non risu dignum, ut Dei oleo uncti.* — Quod autem me irrides, Christianum vocans, nescis quid dicas. Primo quidem quia quod unctum est, suave et utile est, nec rideri debet. Quæ enim navis utilis et salva esse potest, nisi prius ungatur; aut quæ turris vel domus elegans et commoda est, si uncta non fuerit? Quis est qui cum in hanc vitam editur aut in palæstram ingreditur, oleo non ungatur? Quodnam opus ornatum esse et præclarum potest, nisi ungatur et expoliatur. Deinde vero aer et omnis, quæ sub cœlo est, terra quodammodo unguntur lumine et spiritu; tu vero non vis ungi oleo Dei? Nos enim ideo Christiani vocamur, quod Dei oleo ungamur.

13. *Probatur resurrectio argumentis et exemplis.* — Quod autem mortuos excitari negas, aīs enim: Ostende mihi vel unum ex mortuis excitatum; ut credam cum videro. Primum quidem quid magni

Justinus *Apol.* i, n. 23: Φόρους δὲ καὶ εἰσφορὰς τοῖς ὑφ' ὑμῶν τεταγμένοις πανταχοῦ πρὸ πάντων πειρώμεθα φέρειν. Hoc ipso in loco imperator dicitur ἀνθρωπὸς ὑπὸ Θεοῦ τεταγμένος.

(50) *Tίμα.* Deest in codice Bodl.

(51) *Tίμα...* ἔχθροὺς αὐτῶν. Legitur φοβοῦ Proverb. xxiv, 21. Sed, ut observat Cl. Wolfius, S. Ignatius in epistolâ ad Smyrnenses legit ut Theophilus.

(52) *Τὸ χριστόν.* Vide Notas in *Apologiam* i S. Justini, num. 4, et ii, n. 6. Miror eruditum Wolfiūm opinari Theophilum respicere hoc loco ad χρηστόν, quia *Christum gentiles Chrestum et forte etiam Christianos Chrestianos appellare consueverant*. Quamvis autem Christianos ita dictos existimet Theophilus, quia uncti sunt oleo Dei, non tamen, ut eidem videtur Woltio, discrepat ab aliis scriptoribus, qui Christianorum nomen a Christo deducunt. Nam Justinus etsi hoc nomen deducit a chrismate, *Apol.* i, n. 4. Christianos tamen a Christo nomen accepisse docet in pluribus locis *Dialogi*, ut n. 117.

(53) *Ἡ κόσμιον.* Recite observat Wolfius legendum esse κόσμον δύναται τὴν εὐμορφίαν, transponendo conjunctionem.

præstabis, si tum credes cum rem factam videris? Deinde vero credis Herculem, qui se ipse combussit, vivere; Aesculapium fulmine percussum in vitam revocatum; quæ vero tibi a Deo dicuntur, ea non credis? Fortasse ostendam tibi mortuum ad vitam revocatum et viventem, nec tamen id credes. Ac multa quidem tibi Deus exhibet argumenta cur ei credas. Observa enim, si placet, temporum et diem et noctum interitum; attende quemadmodum hæc etiam intereant et renascantur. Quid? An non seminum et fructum sit quædam resurrectio, idque ad usus humanos? Granum enim tritici, exempli gratia, aut aliorum seminum, cum terræ injectum fuerit, primo perit et solvitur, deinde excitatur et in spicam assurgit. Arborum autem natura nonne certis temporibus Dei jussu latentes ante et invisos fructus producit? Quin etiam interdum passerculus aut avis alia quælibet, cum semen inali aut siccus aut cujusvis alijs sorbuerit, avolat in petrosuin collem, aut aliquod sepulcrum, ac ibi alvum **346** exonerat, tumque semen illud radices agens, arbor nascitur, quod olim absorptum fuerat, et tantum calorem trajecera. Hæc autem omnia operatur divina sapientia, ut vel ex his demonstret posse Deum generalem omnium hominum resurrectionem persicere. Quod si mirabilius ad resurrectionem demonstrandam spectaculum videre cupis, non solum in terrestribus rebus, sed etiam in cœlo; observa monstruam lunæ resurrectionem, quemadmodum intereat et renascatur. Accipe præterea resurrectionem in te ipso ad effectum, etiamsi ignores, perductam. Forte enim aliquando in morbum incidisti, et carnes tuas ac vires et speciem amisisti, sed misericordiam a Deo et medelam nactus, recuperasti corpus tuum et speciem et vires: et quemadmodum ignoras quoniam abierint carnes tuæ cum evanuere, ita nec perspectum habes undenam extiterint et unde venierint. Dices ex cibis et succis in sanguinem conversionis. Praclare; sed hoc opus Dei est ita rem conscientis, non cujusquam alterius.